

[Ministeren for offentlige arbejder]

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i vejlove.
(Lovforslag nr. L 24).

Forslaget indeholder konsekvensændringer, der inden for vejlovgivningen er nødvendiggjort af anden lovgivning, herunder særlig lov om Københavns kommunes styrelse.

Endvidere omfatter forslaget en ændring af lov om private fællesveje, der giver vejmyndighederne mulighed for at bestemme vejnavne og husnumre ved private fællesveje uden for byområder. Denne ændring må ses i sammenhæng med boligministeriets cirkulære om etablering af bygnings- og boligregistrering.

Endelig indeholder forslaget en række justeringer af vejlovene, særlig lov om private fællesveje. Disse ændringer tilsigter dels at klargøre retstilstanden ved at ændre bestemmelser, der har givet anledning til fortolkningstvivl, dels en forenkling af vejlovenes administration.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale dette til tingets velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Københavns lufthavnsvæsen.
(Lovforslag nr. L 25).

Som bekendt blev der i loven af 23. december 1970 om Københavns lufthavnsvæsen, hvorved lufthavnsvirksomheden blev oprettet, indsat en bestemmelse om, at loven senere skulle revideres. Revisionsbestemmelsen blev indsat i loven i overensstemmelse med folketingets ønske om at sikre mulighed for en fornyet vurdering af spørgsmålet om organisationsformen for lufthavnens virksomhed.

Den forudsatte revision er imidlertid flere gange blevet udskudt, senest i 1975, hvor regeringen på baggrund af beslutningen om en fornyet samlet belysning af Øresundsprojekterne fandt det rigtigt at udskyde stillingtagen til Københavns lufthavnsvæsens fremtidige organisationsform, indtil der var tilvejebragt en afklaring med hensyn til spørgsmålet om Københavns lufthavns fremtidige placering m. v.

Ved en lovændring i 1975 blev det derfor bestemt, at forslag om lovens revision skal forelægges folketinget i folketingsåret 1977-78, hvor den omtalte afklaring forventedes at være tilvejebragt.

Det kan imidlertid nu konstateres, at behandlingen af spørgsmålet om Københavns lufthavns fremtid og af det hermed sammenhængende spørgsmål om faste Øresundsforbindelser ikke vil kunne tilendebringes så hurtigt, at der vil være grundlag for at stille forslag om revision af loven om Københavns lufthavnsvæsen i indeværende folketingsår, og det foreliggende lovforslag tilsigter derfor en udskydelse i yderligere et år af den forudsatte revision til gennemførelse i folketingsåret 1978-79.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om skattegodtgørelse m. v. for indkomståret 1978 og om ændring af kildeskatteloven.

(Lovforslag nr. L 28).

Lovforslaget går ud på at fratage kravet om udstedelse af godtgørelsesbeviser for indkomståret 1978.

Ifølge de gældende regler vil der i de to første år – indkomstårene 1977 og 1978 – efter ikrafttrædelsen af de nye bestemmelser om lempelse af dobbeltbeskatningen (godtgørelsesordningen) kun kunne indrømmes skattegodtgørelse til aktionærer, som kan fremlægge særlig attestation (godtgørelsesbevis) for, at de er berettiget til godtgørelse. I disse to år vil der nemlig foreligge både aktieudbytter, som berettiger til skattegodtgørelse, og udbytter, som ikke giver ret til godtgørelse. Om der er knyttet godtgørelse til et udbytte, der modtages af aktionærerne i disse to år, beror i sidste ende på, hvilket regnskabsår det udloddende selskab anvender.

Beviserne udstedes af de udbyttegivende selskaber eller – på deres vegne – af de pengeinstitutter, der i praksis ofte forestår udbytteudbetalingen.

I 1977 skal der kun i forholdsvis få tilfælde udstedes godtgørelsesbeviser, idet der som

[Ministeren for skatter og afgifter]

hovedregel ikke er knyttet godtgørelse til de modtagne aktieudbytter. Omvendt skal der i 1978 udstedes godtgørelsesbevis vedrørende langt de fleste udbytter.

En så talrig udstedelse af godtgørelsesbeviser vil medføre en ret stor administrativ belastning for både selskaberne, de pengeinstitutter, der formidler udbetaling af deklarerende aktieudbytter, aktionærerne og skattemyndighederne.

Det har imidlertid vist sig praktisk og teknisk muligt at undvære disse godtgørelsesbeviser for 1978, idet skattemyndighederne på egen hånd vil være i stand til at kontrollere, at skattegodtgørelserne holder sig inden for de rammer, loven foreskriver.

Lovforslaget går endvidere ud på, at ministeren for skatter og afgifter skal kunne fastsætte regler om, at der ikke skal indeholdes udbytteskat i udbytter, som danske moderselskaber modtager fra danske datterselskaber. Det samme skal gælde, hvor ikke-skattepligtige foreninger og institutioner m. v. modtager udbytte.

De nævnte udbyttmodtagere er ikke skattepligtige af aktieudbytte, og indeholdelse af udbytteskat er derfor i disse tilfælde for så vidt ubegrundet og medfører – ud over den likviditetsmæssige belastning for udbyttmodtagerne – en hel del unødigt arbejde både ved indeholdelsen og ved den efterfølgende modregning eller tilbagebetaling af den indeholdte udbytteskat.

Efter de regler, som det er tanken at fastsætte, skal de nævnte moderselskaber og ikke-skattepligtige foreninger og institutioner kunne undgå indeholdelse af udbytteskat, når der over for skattemyndighederne fremlægges en dokumentation for, at der ikke foreligger skattepligt med hensyn til aktieudbytte.

Den foreslåede ordning om fritagelse for indeholdelse af udbytteskat tænkes gennemført, så snart det er praktisk muligt. Forslaget om frafald af godtgørelsesbeviser for indkomståret 1978 forudsætter af hensyn til den praktiske tilrettelæggelse af den ordning, der skal træde i stedet, en snarlig vedtagelse af nærværende lovforslag.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling.

Kaj Hansen (DKP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Forhøjelse af skatteprocenten).

(Lovforslag nr. L 29).

Jeg skal i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig endvidere at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om ændring af forskellige skattelove. (Lempelse af dobbeltbeskatningen af udloddede selskabsindkomster).

(Lovforslag nr. L 30).

Jeg skal i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Bernhard Baunsgaard (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Ændring af straffebestemmelserne).

(Lovforslag nr. L 31).

Der pålægges de frie erhvervsdrivende anskillige byrder fra samfundets side med hensyn til opkrævning af skatter og afgifter. Forudsætningen for at opfylde disse opgaver for samfundet er en vis grad af regnskabskyndighed. En sådan indsigt med regnskaber ligger ofte uden for den uddannelse, som mange af de frie erhvervsdrivende har fået. Det må derfor være et rimeligt hensyn, at myndighederne optræder forstående og hensynsfuldt over for fejl begået af erhvervsdrivende.

Forslagsstillerne mener, at en sådan hensynsfuld behandling ikke sker i alle tilfælde, og at lovens tekst bør ændres, så den hensynsfulde behandling sikres.

Forslagsstillerne håber, at den foreslåede nye udformning af straffebestemmelser i loven om almindelig omsætningsafgift vil sikre dette, idet forslagsstillerne ved formulering af forslaget har lagt bestemmelserne i skattekontrolloven til grund (jvf. bemærkningerne).

Det bemærkes, at lovforslaget er en genfremsættelse. Forslaget blev senest fremsat i folketingsåret 1976-77 (2. samling), se Folketingsstidende 1976-77 (2. samling) forhandlingerne sp. 1537 og 4042 samt tillæg A sp. 4161.